Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Coronel Tadeu

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº

(Do Sr.  Coronel Tadeu)

Solicita informações ao Senhor
Ministro da Saúde, Sr. Luiz
Henrique Mandetta, quanto aos
gastos com folha de pessoal da
FUNASA, no ano de 2018.

Exmo. Senhor Presidente,

Com fundamento no artigo 50, parágrafo 2º, da Constituição

Federal, e nos artigos 115, inciso I e 116, do Regimento Interno, ouvida a douta

Mesa, solicito a Vossa Excelência seja encaminhado ao Exmo. Ministro da

Saúde Sr. Luiz Henrique Mandetta, o seguinte pedido de informações:

I – A folha constante de despesa com pessoal – ativos e

inativos – do ano de 2018 (janeiro a dezembro), da FUNASA, entidade

vinculada ao Ministério da Saúde do governo do Brasil.

RI
C

n.
11

36
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

08
/2

01
9

16
:1

0

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Coronel Tadeu

Justificação

O presente Requerimento de Informações visa obter dados

concretos sobre as depesas com pessoal da FUNASA, no ano corrente de

2018.

Com o intuito de cumprir os mandamentos constitucionais de

fiscalizador do interesse público e de representar, da forma mais transparente e

íntegra àqueles que a mim concederam os seus votos, os eleitores do estado

de São Paulo, é de primazia importância as informações que aqui solicito, para

expurgar quaisquer dúvidas a respeito da transparência com gastos com folha

de servidores.

Em face do exposto e do interesse público da matéria, requeiro

a Vossa Excelência seja encaminhado ao Exmo. Ministro da saúde o presente

Requerimento de Informações.

Sala das Sessões, em 25 de fevereiro de 2019.

Coronel Tadeu

Deputado Federal

PSL/SP
RI

C
n.

11
36

/2
01

9
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
08

/2
01

9
16

:1
0